« Sed subsistens veritas. » Excludit Hilarius triplicem imperfectionem a divino esse. Esse enim creatura non est aliquid

per se subsistens, immo est actus subsistentis ; sed in Deo suum esse est ipse Deus subsistens : et ideo dicit, quod est subsistens veritas. Item esse creaturæ est acquisitum ab alio, et habet, quantum in se est, potentialitatem et mutabilitatem ; sed esse divinum est causa omnis esse, immutabiliter permanens ; et ideo dicit quod est manens causa. Item esse creaturæ differt a quidditate sua, unde per esse suum homo non ponitur in genere humano, sed per quidditatem suam ; sed esse divinum est sua quidditas, et ideo per esse suum ponitur Deus in genere divino ; et ideo dicitur, quod est naturalis generis proprietas.

QUÆSTIO III

« Dei etiam solius essentia incommutabilis dicitur proprie. » Hic prosequitur de secundo attributo, scilicet immutabilitate, ostendens solum Deum incommutabilem esse, alias autem omnes creaturas aliquo modo mutabiles ; et circa hoc tria quaeruntur : 1° utrum Deus sit omnino immutabilis ; 2° utrum omnis creatura sit mutabilis ; 3° de modis mutationum, quos Augustinus assignat in *Littera*.

ARTICULUS PRIMUS

Utrum Deus aliquo modo sit mutabilis

Ad primum sic proceditur. 1. Videtur quod Deus sit aliquo modo mutabilis. Sap., vu, 24 : *Omnibus mobilibus mobilior est sapientia*. Sed sapientia divina, de qua loquitur, est ipse Deus. Ergo, etc.

2. Præterea, quidquid movet seipsum, movetur a seipso. Sed, sicut dicit Augustinus, *Sup. Genes, ad liti.*, lib. VIII, cap. xx. col. 388, t. III : « Spiritus creator movet se nec per tempus nec per locum. » Ergo videtur quod moveatur.

3. Item, omne quod est per alterum, reducitur ad illud quod est per se. Sed invenimus multa quæ moventur per alios motores. Ergo oportet esse aliquid quod moveatur a seipso. Sed omnis creatura mota movetur ab alio, quia a Deo. Ergo Deus est motus a se.

4. Præterea, omne quod exit de otio in actum aliquo modo movetur, secundum Philosophum, III *Phys.*, text. 16, quia

1. Parm. : « causatum. »

2. Parm. : « dicens. »

3. I p. *Summe theolog.*, q. ix, art. 1.

B i i omnis operatio quæ est ab operante non moto est semper. Sed Deus quandoque creat in actu, vel infundit gratiam, cum prius hoc non fecerit. Ergo videtur quod ad minus sit in eo mutatio de habitu in actum.

\Contra Malach., ni, 6 : *Ego Deus et non mutor ; et Jacob., i, 17* : *Apud quem non est transmutatio, nec vicissitudinis obupibratio.*

Piæterea, sicut probat Philosophus, VIII *Physic.*, text. 34, omne quod movetur, ab alio movetur. Si igitur illud a quo movetur mobile ipsum, etiam movetur, oportet quod ab aliquo motore moveatur. Sed impossibile est ire in infinitum. Ergo oportet devenire ad primum motorem, qui movet et nullo modo movetur ; et hic est Deus. Ergo omnino est immutabilis.

1HL Solutio. — Respondeo dicendum, quod omnis motus vel mutatio, quocumque modo dicatur, consequitur aliquam possibilitatem, cum motus sit actus existentis in potentia. Cum igitur Deus sit actus purus, nihil habens de potentia admixtum non potest in eo esse aliqua mutatio.

Ad primum ergo dicendum, quod divina sapientia non dicitur mobilis quia in se moveatur, sed in quantum procedit in effectus ; et ista processio non est proprie motus, sed quamdam similitudinem motus habet. In motu enim locali procedit id quod est in uno loco fit postmodum in alio, et deinde in alio, et sic deinceps quousque compleatur motus. Similiter autem divina sapientia, quæ est exemplar rerum, facit similitudinem suam in creatura secundum ordinem : quia prius efficiuntur in participatione divinæ similitudinis creaturæ superiores, et posterius inferiores. Linde in hoc habet similitudinem motus : quia ipsa divina sapientia secundum similitudinem suam efficitur in creatura. In duobus autem deficit a ratione motus : primo quia non est idem numero quod est in hoc et in illo ; sed similitudo ejus ; secundo, quia non est ibi ordo temporis, secundum quod procedit in diversas creaturas, sed tantum ordo naturæ : quia prius naturaliter sunt in participatione divinæ bonitatis creaturæ nobiliores, et si non in tempore ; et de etiam intelligitur quod Dionysius dicit in principio *Cæl. hier.*, col. 119, t. I : « Sed et patre luminum motus », etc., et quod frequenter dicit, divinam bonitatem vel sapientiam procedere in creaturas.

* *Dominus.*

1. Parm. : « infundendo. »

2. Parm. : « per prius. »

3. Parm. : « saltem natura. »

4. Ex versione Joannis Sarraceni : « Sed et cunctus a patre moto

Ad secundum dicendum, quod Augustinus accipit large moveri, secundum quo ipsum intelligere est moveri quoddam et velle, quæ proprie non sunt motus, sed comparationel. In hoc enim verificatur dictum Platonis in Parmenide, qui dicit : « Deus movet se », sicut dicit Commentator, XII *Melaph.*, cap. ii, qui dicit quod Deus intelligit se et vult se : sicut etiam dicimus, quod finis movet efficientem. Vel dicendam, quod movet se in creaturarum productione, ut dictum est².

Ad tertium dicendum, quod impossibile est aliquid movere seipsum nisi secundum diversas partes, ita quod una pars sit movens et alia mota ; sicut etiam in animali est anima movens et corpus motum. Cujus ratio est, quia nihil movet nisi secundum quod est in actu, nec movetur nisi secundum quod est in potentia, et hæc duo non possunt simul eidem inesse respectu ejusdem. Et quia Deus est simplex, non potest esse quod seipsum moveat, proprie loquendo. Quod ergo obicitur quod omne mobile per aliud reducitur ad mobile per se, verum est de reductione quæ est ad primum in genere illo. Unde secundum philosophos, VIII *Phyisc.*, text. 34, omnia mobilia reducuntur ad primum mobile, quod dicebant motum ex se, quia est compositum ex motore et moto. Sed hoc ulterius oportet reducere in primum simplex, quod est omnino immobile.

Ad quartum dicendum, quod in omnibus in quibus operatio differt a substantia, oportet esse aliquem modum motus ex hoc quod exit de novo in operationem ; quia acquiritur in ipso operatio, quæ prius non erat. In Deo autem operatio sua est sua substantia : unde sicut substantia est æterna, ita et operatio. Sed non sequitur operationem operatum ab æterno, sed secundum ordinem sapientiæ, quæ est principium operati³.

ARTICULUS II

Utrum omnis creatura si" mutabilis||

Ad secundum sic proceditur. 1. Videtur quod non omnis creatura sit mutabilis. Omnis enim mutatio, ut dicitur in V

luminis apparitionis processus, ad nos bonitatis dono veniens, rursus sicut unum faciens virtus suscitative nos adimplet, et convertit ad congregantis patris unitatem, et deificam simplicitatem. »

1. Parm. : « operationes. »
2. Quæst. i, art. 1.
3. Parm. : « operandi. »
4. I p. *Summæ theoloy* q. ix, art. 2.

* *Phys.*, text. 7, est generatio vel corruptio vel motus. Sed quædam sunt in quibus nullum horum est, sicut angeli, et hujusmodi prodi, quæ sunt separata a materia et motu, secundum philosophos, ut patet XII *Melaph.*, text. 30. Ergo non omnis creatura mutabilis est.

2. Præterea, quidquid est mutabile pertinet ad considerationem naturalis, cujus est considerare motum. Sed substantiæ separatæ a materia non considerantur a naturali. Ergo non sunt mutabiles.

3. Præterea, quidquid mutatur, subjicitur mutationi. Sed formæ simplices non possunt esse subjectum, ut dicit Boetius, *De Trinit.*, cap. n, coi. 1250, t. II. Ergo non possunt mutari.

4. Præterea, sicut in *Littera* dicitur, omnis creatura movetur per tempus vel per locum. Sed quædam sunt creaturæ quorum non est locus et tempus sicut universale, quod, secundum Philosophum, I *Post.*, text. 7, est ubique et semper; et sicut materia prima, de qua dicit Augustinus, XIII *Confess.*, cap. χιχ, coi. 836, t. I, quod successiones temporum non habet. Ergo non omnis creatura mutatur.

Contra, ps. ci, 28 : *Mutabis eos, et mutabuntur.*

Præterea, Damascenus, lib. I *Fidei orth.*, cap. m, coi. 795 t. I, dicit : « Omne quod est ex nihilo, vertibile est in nihil; quod enim a mutatione inceptit, subjacere mutationi necesse est. » Sed omnis creatura est hujusmodi. Ergo, etc.

Solutio. — Respondeo dicendum, quod, sicut dictum est, motus, quocumque modo dicatur, sequitur potentiam. Cum igitur omnis creatura habeat aliquid de potentia, quia solus Deus est purus actus, oportet omnes creaturas mutabiles esse, et solum Deum immutabilem. Est autem considerare duplicem possibilitatem : unam secundum id quod creatura habet; alteram secundum id quod nata est habere. Prima consequitur creaturam secundum quod habet esse ab alio; omne enim quod esse suum ab alio habet, non est per se necesse esse, ut probat Avicenna, tract. VIII *Metaphys.*, cap. l iv, unde, quantum est in se, est possibile, et ista possibilitas dicit dependentiam ad id a quo est. Hæc autem possibilitas est duplex. Quædam secundum dependentiam totius esse ad id a quo est res, secundum totum esse suum, et illud est Deus; et hanc dependentiam sive possibilitatem consequitur mutabilitas quædam,